ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 сентября 2018 года г.Собинка 

Собинский городской суд Владимирской области в составе

председательствующего Бусурина О.В.,

при секретаре: Лозинской А.А., 

с участием государственного обвинителя Никонорова С.А.,

подсудимого: ФИО1,

защитника-адвоката: Калмыковой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

...>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

...>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложные сведения, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника УФСИН России по Владимирской области NN от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначен на должность инспектора филиала по Собинскому району федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления федеральной службы исполнения наказаний по Владимирской области» (далее - филиал по Собинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Владимирской области).

В соответствии с п.п. 2, 7, 8, 9, 12, 15, 18, 22, 26 должностной инструкции инспектора филиала по Собинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Владимирской области лейтенанта внутренней службы ФИО1, утвержденной начальником ФКУ УИИ УФСИН России по Владимирской области полковником внутренней службы ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, доведенной ФИО1 под подпись, ФИО1 в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации, в т.ч. Уголовно-исполнительным кодексом Российской Федерации, Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, приказами Министерства юстиции Российской Федерации, Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации, другими нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность уголовно-исполнительной системы, положениями документов по обеспечению прав человека, рекомендациями Европейской комиссии по предотвращению пыток, нормативными актами УФСИН России по Владимирской области, Уставом ФКУ УИИ УФСИН России по Владимирской области, и должностной инструкцией. Наделен правом представлять интересы филиала по Собинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Владимирской области в организациях и органах по вопросам, входящим в его компетенцию; готовить информационно-аналитические материалы в суды, прокуратуру, в органы местного самоуправления, государственные и иные организации, связанные с исполнением наказаний без лишения свободы; вносить в суды представления; вызывать осужденных для разъяснения порядка и условий отбытия наказания, проведения профилактической работы, отбора объяснений по фактам допущенных нарушений. Обязан осуществлять служебную деятельность по исполнению наказаний, и мер уголовно-правового характера не связанных с лишением свободы, в строгом соответствии с нормативно-правовыми актами, регламентирующими деятельность инспекции, овладевать знаниями всех руководящих документов, обязан быть готовым к выполнению мероприятий по различным направлениям деятельности инспекции; анализировать работу филиала по Собинскому району по исполнению наказаний, не связанных с лишением свободы, готовить необходимые статистические и информационные сведения; исполнять наказание в виде ограничения свободы и меру пресечения в виде домашнего ареста, осуществлять контроль за поведением условно осужденных по территориальности: г. Лакинск, МО Копнинское; проводить первоначальные розыскные мероприятия в отношении осужденных, скрывшихся от отбывания наказания, местонахождение которых неизвестно; проводить воспитательную и профилактическую работу с осужденными и принимать меры по ее совершенствованию.

Из вышеперечисленного следует, что инспектор филиала по Собинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Владимирской области ФИО1 являлся представителем власти, то есть должностным лицом, наделенным распорядительными полномочиями, в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами.

ФИО1, являясь должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти, совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 14 часов по 18 часов, ФИО1, находясь в рабочем кабинете №6 в здании филиала по Собинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Владимирской области, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая их совершения, обладая должностными полномочиями по осуществлению контроля за поведением условно осужденных и ведению соответствующей документации, внес в официальные документы личного дела условно осужденного С. заведомо ложные сведения, с целью их дальнейшего использования - предоставления в суд в качестве доказательств.

Так, в указанный период времени в указанном месте ФИО1 изготовил официальные документы, удостоверяющие юридически значимые факты, а именно объяснение с С. от ДД.ММ.ГГГГ., в котором отразил пояснения последнего по существу допущенных нарушений и выполнил от имени С. подпись под текстом в виде: «С моих слов записано верно, и мной прочитано», изготовил Справку профилактической беседы от ДД.ММ.ГГГГ., составление которой предусмотрено приказом Министерства юстиции РФ № 142 от 20.05.2009г., внеся в нее заведомо ложные сведения о проведённой профилактической беседе, а также выполнил от имени С. в графе «Ознакомлено» подпись, свидетельствующую о якобы явке С. на регистрацию ДД.ММ.ГГГГ., а также изготовил Предупреждение об отмене условного осуждения от ДД.ММ.ГГГГ., форма которого утверждена приказом Министерства юстиции Российской Федерации № 142 от 20.05.2009г., в которое внес заведомо ложные сведения об объявлении его содержания С. и выполнил от его имени подпись в реквизите «Ознакомлен».

Внося в вышеуказанные документы заведомо ложные записи и изготавливая подписи от имени С., ФИО1 достоверно знал, что он не посещал С. и в филиал по Собинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Владимирской области его не вызывал, объяснение от последнего не получал, профилактическую беседу не проводил и предупреждение об отмене условного осуждения от ДД.ММ.ГГГГ. не объявлял, С. с данными документами не знакомил, об их изготовлении его не уведомлял.

В последующем, используя вышеуказанные подложные официальные документы, ФИО1 представил их своему непосредственному начальнику - начальнику филиала по Собинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Владимирской области, который, будучи не осведомленный о преступной деятельности ФИО1, на их основании принял решение и направил ДД.ММ.ГГГГ. в Собинский городской суд Владимирской области, расположенный по адресу: Владимирская область, г.Собинка, ул. Рабочий проспект, д. 6, представление о продлении испытательного срока осужденному С. и изменении ранее установленной обязанности по отбытии наказания, приобщив их в качестве доказательств.

Изготовленные ФИО1 Объяснение С. от ДД.ММ.ГГГГ, Справка профилактической беседы от ДД.ММ.ГГГГ. и Предупреждение об отмене условного осуждения от ДД.ММ.ГГГГ являются официальными документами, поскольку предусмотрены вышеуказанными нормативно-правовыми актами, они удостоверяют факты - нарушение условно осужденным С. возложенных на него судом обязанностей, а также проведение ФИО1 профилактических мероприятий, направленных на предотвращение их повторения, влекут юридические последствия в виде:

- прекращения мероприятий по установлению места нахождения С. и причин уклонения от контроля за его поведением со стороны уголовно-исполнительной инспекции, предусмотренных должностной инструкцией, ч. 5 ст. 188 УИК РФ, гл. 9 Инструкции по организации исполнения наказаний и мер уголовно-правового характера без изоляции от общества, утвержденной приказом Минюста РФ от 20.05.2009 № 142;

- необходимости принятия начальником филиала по Собинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Владимирской области решения о направлении в суд представления о продлении испытательного срока осужденному С. и изменении ранее установленной обязанности по отбытии наказания;

Кроме того, вышеуказанные официальные документы предоставляют С. право на защиту - возможность указать действительную причину выявленных нарушений (которая может являться уважительной), а также являются доказательствами, предоставляемыми в суд, на основании которых принимается решение об изменении прав и обязанностей условно осужденного.

Своими противоправными действиями ФИО1 нарушил, предусмотренную главой 24 УИК РФ и Инструкцией по организации исполнения наказаний и мер уголовно-правового характера без изоляции от общества, утвержденной приказом Минюста России от 20.05.2009 № 142, процедуру привлечения условно осужденного С. к ответственности за нарушения, допущенные им при исполнении возложенных на него обязанностей, лишил его права на защиту - возможности указать действительную причину выявленных нарушений, а также пытался ввести своего непосредственного начальника и суд в заблуждение относительно соблюдения им своих должностных обязанностей по фиксации, допущенных С. нарушений.

Иная личная заинтересованность ФИО1 при совершении вышеуказанных противоправных действий выразилась в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера в виде искусственного повышения показателей своей работы - продления испытательного срока осужденному, а также в стремлении избежать ответственности за низкие показатели в работе, в желании уменьшить объем своей работы и не желании должным образом выполнять возложенные на него должностные обязанности.

Подсудимый ФИО1 виновным в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после предварительной консультации с защитником. Подсудимому судом разъяснены последствия заявленного ходатайства, порядок вынесения судебного решения и пределы обжалования приговора.

Выслушав подсудимого, защитника, государственного обвинителя, не возражавших против проведения особого порядка рассмотрения дела, изучив письменные материалы дела, суд находит обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованным. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.292 УК РФ, поскольку он совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложные сведения, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ).

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 не судим, не привлекался к административной ответственности, по месту бывшей работы и по месту жительства характеризуется положительно.

В качестве смягчающих обстоятельств при назначении наказания подсудимому суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (подробные признательные показания до возбуждения уголовного дела), совершение преступления впервые, раскаяние в содеянном, полное признание вины, молодой возраст. 

Обстоятельства, отягчающие наказание отсутствуют.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Учитывая обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, личность виновного, его материальное положение, суд избирает в отношении подсудимого ФИО1 наказание в виде штрафа. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 рублей. 

Вещественные доказательства: справку о профилактической беседе, объяснение, предупреждение об отмене условного осуждения, представление – хранить в материалах уголовного дела. 

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 332801001, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 17701000, УФК по Владимирской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Владимирской области л/с 

<

***>), р/с 

<

***> Отделение Владимир г.Владимир, БИК 041708001, КБК 41711621010016000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Собинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: О.В. Бусурин